SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 001/2010

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Em 05 de maio de 2010

Dispõe sobre alteração curricular para o
Curso de Especialização em Ciências
Contábeis.

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de Presidente
do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da
4ª CÂMARA DO COEPEA - CÂMARA DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista
decisão desta Câmara, tomada no dia 05 de maio de 2010,

D E L I B E R A M:

Art. 1º - Aprovar as alterações abaixo relacionadas no Programa de Pós-

Graduação em Ciências Contábeis:

I - dispensar o Prof. Dr. Marcos Antonio de Souza como docente responsável pela disciplina
Controladoria (Código 07049P);

II - designar o Prof. Dr. Carlos Alberto Diehl como docente responsável pela disciplina
Controladoria (Código 07049P);

III - alterar a carga horária da disciplina Seminário de Monografia (Código 07055P), passando de
30 h/a para 45 h/a;

IV - eliminar a disciplina Estudos Dirigidos (Código 07056P), carga horária 60h;

V - criar e incluir as disciplinas abaixo relacionadas:

Disciplina Contabilidade Internacional
Código: (a determinar)
Lotação: ICEAC
Ministrante:  Professor externo à FURG – MSc. Diego Oliveira Carlin
Duração: dois finais de semana
Oferecimento: variável
Caráter: Obrigatória
Carga horária total: 30 h/a
Carga horária semanal: 15 h/a

Ementa: Contexto da Contabilidade Internacional. Organismos Regulamentadores.
Demonstrações Contábeis e Normas Internacionais de Contabilidade – IFRS. Princípios
Contábeis Norte Americanos (US GAAP) e Conversão das Demonstrações Financeiras.

Disciplina Métodos Quantitativos Aplicados a Contabilidade:

Código: (a determinar)
Lotação: ICEAC
Ministrante: Prof. Dr. Flávio Tosi Feijó
Duração: dois finais de semana
Oferecimento: variável
Caráter: Obrigatória
Carga horária total: 15 h/a
Carga horária semanal: 10 h/a no primeiro final de semana e 5 h/a no segundo.

Ementa: Conceitos Estatísticos Básicos. Análise de Regressão: Modelo Estatístico com duas
variáveis, Estimadores de Mínimos Quadrados Ordinários (MQO), Propriedades dos
Estimadores, Coeficiente de Determinação, Análise de Variância, Testes de Significância e
Intervalo de Confiança dos Parâmetros. Aplicações a Problemas Reais.

Art. 5º          A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. João Carlos Brahm Cousin

PRESIDENTE DO COEPEA

Profa. Carla Teresinha do Amaral Rodrigues
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS